## De odio et iniūicītia. Ca. ix.

**D**eu⁹ nol⁹ turbari ⁊ pqueri te esse exo sum ⁊ iniūicītias patientē: s̃ magis idē gaudeas. Meli⁹ enī p hoc iplebi⁹ illō pſiliū dñi. Diligite ūimicos ṽos: bñfacite hi⁹ q̃oderūt vos. Quippe niſi eſſet q̃ te haberet odio ūimicū nō haberet: quē habere ad modū est ſalubre. Is nāq̃ ē tibi exercita⁹ is ē tibi excellētior meritorii⁹ occasio. Me⁹ morare verba dñi dicētis. Si diligit⁹ eos

# Liber

q̄ vos diligūt: quā mercedē habebitī s nōne  
z ethnici hoc faciūt. Sane si a plurib⁹ cul-  
pa tua exigeāte haber̄ odio: facilior culpe erit  
remissio z leuior punitio. Si nō exigeāte  
culpa: ipsi⁹ dei maior ad te erit sanctorūq;  
affection: z maior tibi debet merces i celo. Ex  
hīs lucide patet q̄ pl⁹ pfert homini ūmico/  
rū odiū: q̄z dilectio amicoz. Radix qdē est  
oīs boni: z p sequens multiplicis boni qđ  
quis ex psecutionib⁹ psequi potest. Deniq;  
q̄ exosus es: vel hoc est pp̄t carentiā virtutū/  
tū: vel pp̄ter zelū iusticie et fidei. Si pp̄t  
carentiam virtutū z facta iniusta: valet tibi  
bac de causa exosum esse: tum quia facilius  
corrigeris: z ad correctionē tuā magis cona-  
beris: tū qđ p̄ hoc humiliaberis: et vel pro  
parte puniſ̄ z pena futura minor erit. Po-  
ro si pp̄ter zelū iusticie: z maxime fidei contrah-  
riū sentientib⁹ sis exosus: iure martir dici  
poteris: pfecto ex eo q̄ pp̄t fidē aut prop̄  
iusticiā occideris. Qui enī odit fratre suū  
homicida ē. Sz nec odic̄s fratre posset dici  
homicida: nisi ille quē odierit occidere: z p  
sequēs exosus mult⁹ a multis z multoties  
occidet. Martyrij aut̄ gl̄ia corā deo z āge-  
lis ei⁹ nō est parua. Et ideo specialit̄ canit̄  
de martyre. Magna est gl̄ia ei⁹ in salutari

quo. Igitur Seneca monitis et exemplis cuius  
res placere populo: quod si multo magis ad re-  
ptinet quod lis tibi videoris quam quod lis alijs. Nam  
talis non est verus Christi filius quem adhuc placet. i.  
placere cupit homines magis quam deo. Unde apostolus.  
Si adhuc homines placerentur Christi filius non esset.

**N**on liber continet consolationum remedia oportuna contra illa turbativa que opponuntur delitiis et voluptati. Et habet capitula viii.

- i. **D**e consolacione super carentia voluptatum
- ii. **D**e paupere victu.
- iii. **D**e sobrietate et temperantia.
- iv. **D**e ieiunio et abstinentia.
- v. **D**e habitatione arta.
- vi. **D**e habitatione non delectabili.
- vii. **D**e vili et duro vestitu.
- viii. **D**e lectis sternijs et vilibus.

**D**e consolatione super carentia  
voluptatum. **C**a. I.

**R**imo ergo non debes turbari de terrenaque voluptatibus carentia: quia male sunt et miser te faciunt. Unde Seneca. Quis hostis in quaegg

# Liber

nam et tumeliosus fuit: quod in quosdam voluptates sue. Quidam se voluptatibus immersunt: quibus in praeludine adductis carcere non possunt. et ob hanc miserrimam sunt quod eo pueri erunt: ut illis quod supuacua fuerint facta sunt necessaria. Seruit itaque voluptatibus non fruuntur et mala sua quod malorum ultimum est amant. hec Seneca. Unde et Boetius. Quid de corporis voluptatibus loqueris: quia appetentia quod plena est arrietat: satietas vero penitentia. Quatos ille morbos: quod intolerabiles dolores quasi quedam inquisitio fructum solent referre corporibus. Quia quidem mortales quod habeant iocunditatis ignorare. Tristes vero esse voluptatum exitus. Quisquis reminisci libidinum suscipiet: intelligit. hec Boetius. Num voluntates ipsavita corporis impugnat. Unde seneca. Potest nostra prudenter logiorē prorogare huic corpusculo mortali. si voluptates quibus maior pars perit poterimus regere et coercere. Ex haec auctoritate argue ad propositum personam patrarii. Itē bona vita que precipue penes animam attedat repugnat. Unde Tullius. Dicas bene vivendi rationes in virtute sunt collocade: non ergo in voluptatibus. Denique voluptates teste salvatoris spine sunt. que probum sufficiat. Sic enim animam sauvant et verbi

dei capacē esse mīn⁹ sināt. Sūt ⁊ arma dia  
boli testāte papa Innocētio. Ocioſitas in/  
quit ⁊ voluptas arma ſunt tātiqui hōſtiſ ad  
mīſeras aias capiēdaſ. Et p̄mittit ocioſita  
tē voluptati: qz occioſitas occaſio eſt volu  
ptatiſ. Porro ſi voluptatū terrenaꝝ copia  
habereſ: diuinaz viſitationū inopiā incur  
rereſ. Un̄ Bern̄. Undiq; ſe īngerit amoꝝ  
mundi cū p̄ſolationib; immo deſolatio  
nib; ſuiſ: obſeruat aditus. p̄ fenestras ir  
ruit. mente occupat. ſed nō eius qui dixit.  
Renuit p̄ſolari anima mea: memor fui dei ⁊  
delectat⁹ ſum. Preoccupatū nēpe ſeculari⁹  
bus deſiderij ſanīmū: delectatio ſancta de  
clinat: miſceri nō potuerūt vera vanis: nec  
etna caducj: ſpūalia corporalib; ſūma imiſ  
ut pariter ſapios q̄ ſurſū ſūt et q̄ ſup terrā.  
Unde benigniſſim⁹ ille magiſter ait. Roga  
bo patrē meū ⁊ aliū paraclitū dabit vobis  
ſpiritu veritat⁹ ut maneat vobis ſcū i eternū  
Audiat qui huic sterq; linio ſemper inheret  
qui carnē fouet: i carne ſeminat: carne ſapit  
nichilomin⁹ p̄ſolationē ſupne viſitationis:  
illāto: rentē voluptatiſ: illā ſapere gratiā  
ſpūs v̄hemēt̄: quā ut veritas i p̄a teſtatur  
nec cū i p̄ſa quidē ſibi carne luſcipe nullate  
nus apli meruerit. Sed dū illa moꝝ ſinq;

# Liber

est sine aliqua solatione esse non possumus: si vero si moratur expecta eam: quia veniet et non tardabit. Apostoli decem dies in hac expectatione sederunt perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et maria matre Iesu. Lui nos gratie per nostro exigitatis modulo preparantes: exinanire nosmetipsos per omnia et a delectationibus misericordia et caducis consolacionibus ei acuare studeamus carissimi corda nostra. Et itez. Amat in carne sua trenas solaciumculas sive in pectore sive in signo sive in facto sive in aliquo alio: et si hec interruputum alicuius quodammodo: non tam penitus rumpit. Inde est quod raro affectiones suas dirigunt in deum: et eorum compunctionem continua: sed horaria est. Impletum autem visitationibus domini anima que his distractioribus subiacet non potest: et quanto magis illis evacuabitur: tanto amplius istis impinguabitur. Si multum multum: si pauci pauci: vel forte si magis probabis: nuncque iste illis misceri poterunt non enim spuma et caro: ignis et tepiditas in uno domicilio moratur: persimiliter cum tepiditas ipsi domino soleat vomitum provocare. hec Ber. Unde et Gregorius dicit. Si carni quodlibet absciditur: mortis in spuma quodlibet delectat inuenitur. Unde etiam Augustinus. Si habet animus unde telestes extrinsecus sine delictu remanet iterius

Et ideo dicit Bernard<sup>o</sup>. Effusus anim<sup>o</sup> ex  
tra: dāna īteriora nō sentit: q: nec intus est  
ipse: s<sup>i</sup> cū in seipsā aīa redierit cognoscet q̄  
crudeliter misera semetipsam euisceravit.

**D**e paupere victu. **C**a. ii.

**P**Ursum te simplici diēta et paupere victu  
tristari nō debes: sed magis gaudere  
q: est leuioris digestionis et minoris cure,  
Unū Hieronym<sup>o</sup>. Nec tales accipiam<sup>o</sup> ci-  
bos: q̄s aut diff. cult digerere aut comestos  
magno paratos et pditos labore doleamus:  
olez et pomoꝝ ac legumi nū: et facilior appa-  
rat<sup>o</sup> est: et arte ipēdij sc̄q̄ coquhoꝝ nō indiger:  
et sine cura sustentat humanū gen<sup>o</sup> modera-  
te sūpt<sup>o</sup>: q: nec auide denorat quod irrita-  
menta gule nō habet: et leuiori digestione de-  
coqui t. hec Hieronym<sup>o</sup>. Si plex etiā vict<sup>o</sup>  
a graui egritudine p̄suat et quādogꝝ liberat.  
Unū idē Hieronym<sup>o</sup>. Legim<sup>o</sup> quosdā morbo  
articulati et podagre humoribꝫ laborantes  
p̄scriptiōe bonoꝝ ad simplicē mensā et pau-  
peres cibos redactos p̄ualuisse. Laruerant  
enī sollicitudine dispēse dom<sup>o</sup> et epularum  
largitate: q̄ et corp<sup>o</sup> frangunt et animū. hec  
Hieronym<sup>o</sup>. Sz et de te nō est fas vñ cogi-  
tare q̄ suis servitoribꝫ dilectissimis deficiat  
in necessariis: dicēte psalmista. Jacta cogi-

# Liber

tatū tuū in dñō r ipse te enutriet. Neces-  
saria ḥo p ipsū dilectissimis suis simplicis  
fuere; nec mltā nec magna: vt patet in suis  
anachoretz et prophetis. Nam Paulo pmo hec  
remite p corwū hora prādiū tm dimidiū pa-  
nē misit: et in aduētu Antonij pbendā du-  
pli cauit. Helias etiā in deserto p angelū ex-  
citatus a sōno ut comederet: deo puīdente  
inuerit ad caput suū scincericiū panē rvas  
eque: ad comedendū scz et ad bibēdū: et abu-  
lavit in fortitudine cibi illi⁹ qdraginta die-  
bus et qdthaginta noctib⁹ usq; ad montē dei  
oreb. Et nūquid poterat illi de⁹ lautiorem  
mēsam facere in deserto? Utiq; poterat s̄z  
nō fecit. Danieli etiā suo suo in lacu leonū  
pstituto: p abachuc prophetā misit pulmentū  
coctū p messorib⁹: et in tritū panē in alpheo  
lo. Heccine aut̄ pūsio singulis facta predi-  
ctoz sat̄ simplex fuit omnino. Qd nimis  
et in nobis min⁹ deo dilect⁹ minusq; dignis  
lauti⁹ procurari merito restringere poterit  
oīs supfluitatis appetitū.

## De sobrietate et temperatia. Ca. iii.

**C**eterz de sobrietate seu temperantia nec  
quaq; tristari posses: qm̄ i mō poti⁹ ga-  
teres si bona q; ex his homini pueniunt di-  
ligēter aducerteres. Unū Aug⁹. Sobrietas

mētē est et sensus mēbroꝝ corp̄sq; tutela: ca  
stitatis pudicitieꝝ munimē: pudori prima  
amicitie pacisq; sua: honestati sēp piūcta:  
criminū vitiōꝝ oīm pfuga. Et iteꝝ. So  
brietatis pseuerātia īestimabilis est animi  
fortitudo: oēs eā virtutes et oēs laudū tū  
tuli semp occupi scūt: qz sine ipsa ornari aut  
placere nō possēt. hec Aug⁹. Unū et origēn.  
Sobrietas oīm fortutū mat est: sicut ecouer  
so ebrietas oīm vitiōꝝ. Considera etiā tēpe  
rantie laudē: et vitiū sibi oppositi vituperiu:  
et dīgne cessabit in te passio tristis. De pri  
mo dicit Chrysostom⁹. Nichil sic sensuum  
acumen opaſ ſicut refectione moderata. Unde  
et Hiero. Nodic⁹ ac tēperat⁹ cibis et carni  
et aīc utīlis est. De scđo dicit Isido. Sule  
ſaturitas nīmia aciē mētis obtūdit: inge  
niūq; euertere facit. Unū et Hieronī. Sēp  
ſaturitati iūcta lascivia ē: vicina ſunt ſibi vēt  
et genitalia: et p mēbroꝝ ordīnē o:do vitiōꝝ.

### De ieiunio et abſtinētia. Ca. iiiii.

**I**llup ppter iejuniū et abſtinentiā non  
tristeris: nec fias ſicut hypocrita tri  
ſtiſ: ſed pote tra tristiciā attende ad bona  
tā corporalia q; spiritualia q; inde ſunt ſpe  
randa. Nēpe ut dicit Eccliaſtic⁹. Non eſt  
census ſup censum ſalutis corporis: ad quē

# Liber

prefecto multū pfecti euiniū et abstinentia ho-  
mini s exteriōris. Unī Hieronī. Mat sanita-  
tis est abstinentia: mat egnitudinis est volu-  
ptas. Et vulgacissimū est: q abstinentia ē  
summa medicina. O gratiā colores febriū ie-  
nijs sūt extinti. O qtiēs diuersorūfimi-  
tati materia in ieunatiōb ē psumpta. O quo-  
tiens ex repletione nimia nōnulli paralissim  
et pessimos morbos īcurrissent: si nō v'l son-  
guinē minuēdovēl p abstinentiā se iuuissent.  
Profecto ieiniū multoties īfirmū sanat:  
et sanū ab īfirmitate vletiā morte quātoq  
pseruat: et p sequēs a medicoz solario sup/  
portat. Audi et de bonis spūalib. Ecce si  
culpa maxiū maloz est: sequit q mors cul-  
pe de maximis bonoz est. Hoc autē bonū de  
ieunio et abstinentiā v'l causalit p̄dicat. Unī  
Ambrosi⁹. Ieiuniū mors culpe excidiū de/  
lictōz: remediuū salutis. radix grē. fūdamen-  
tu est castitatis. Unī et Bernī. Pro eo q ab  
ipsis licet abstinem⁹. ea nobis q prius col-  
missim⁹ illicita pdonant. Quid est pdonari  
pmissa: nisi ieunio breui ieunia redimi se/  
piterna. Behēnā enī menuim⁹ vbi nūq; vll⁹  
ciby ē. nulla p solatio. null⁹ t̄mīn⁹. vbi gutta  
sq diues postulat et accipe nō merez. Bonū  
et salutare ieuniū quo redimuntur eternis

supplicia: dū remittunt p̄ctā. Nec Benū.  
Ideo etiā de ieunio et abstinentia nō tristari  
sed gaudere debes: qz cū h̄is possunt vitia  
ab anima remoueri: et multa bona p̄mereri  
Unū in p̄fatiōe ecclesiastica dicit de ieunio.  
Qui corporali ieunio vitia cōp̄mis. Unū  
Bern. Jeuniū nō solū ablutio est peccatorum  
sed extirpatio vitiorū: nō solū optinet venia  
sed meret gratiā. nō solū delet p̄ctā p̄terita  
que p̄misimus. sed et repellit futura que cōh  
miteme poteram⁹. Et itez Jeuniū orationē  
devotionē et fiduciā donat. Unū et Petri⁹ Ra.  
Jeuniū aufert vitiorū morbos: carnis āpu/  
rat passiones: criminis causas p̄pellit. Unū  
et Hieron. Ad dētes diaboli sagitte ieunio  
rū et vigiliaz frigore restrīgēt sūt. Et itez  
Jeuniū nō solū pfecta virt⁹. sed et ceterarū  
virtutū fundamētū est et sanctificatiō. Unū  
et Augustin⁹. Jeuniū et cupiscētie nebulas  
dispigit. libidinū ardores extīguit. Et itez  
Jeuniū purgat mētē: subleuat sensū: carnē  
spūi subh̄cit. Deniqz p̄sidera q̄ ieunio quā  
uis cibō vīteat et trariū: tamē et ipsum cibus  
est virtutis interiorē hoīem p̄fortatis. Unū  
Leo papa. Sēp virtuti cibis ieunio fuit.  
De abstinentia quoqz p̄deut caste cogitati/  
ones: rationabiles volūtates: salubris p̄sū/

# Liber

lia: et p volūtariās afflictōes caro h̄cupiscē  
tq̄s morit̄ et virtutib⁹ spūs ī nouat̄. Hec ille  
Lōsidera etiā q̄ si tibi iejunū corpore cibū  
subtrahit: tanto mens v̄t̄slī spiritualē sibi  
cibū attrahit: qui qdē hominī necessari⁹ est  
Nō enī ī n solo pane viuit homo: s̄ ī omni  
verbo qd̄ pcedit de ore dei: p cui⁹ carentia  
si saluator dimiserit nos iejunos deficiem⁹  
ī via. Porro si ratiōe iejunij a cibo abstinenē  
corporali: fame affligeris siue siti: si me cibū  
aliū siue potū. Ut enī ait Cassiodorus ip̄sis  
gravior est consuetudo subtracti cibī qui se  
escis alijs nesciūt & solari. hec ille. Dū ergo  
fame vel siti affligeris: perlustra armarium  
memorie seu arcam mentis tue arcane. et si  
quēquā dulcissimū cibū v̄bi dei īmeneris  
ibi reseruasti. illū gusta. illo recreeris: atq̄  
de cella vīnaria vīno leticie spūalis. Nepe  
cibū atq̄ potū h̄m̄jī spūalē gustādo: nō solū  
venies ī obliuionē iejunij et alteri⁹ putacar  
nali's cibī sumēdi: s̄ et carebis ei⁹ appetitu  
tanq̄ insipidi. Qz gustato spū desipit oīs  
caro. Qd̄ qdē si neglexeris: fatuis es simili's  
nec p passioe dign⁹. Quēadmodū nec talis  
q̄ ppter grossioris cibī: puta nigrī panis carē  
tiā famesceret: eo q̄ cibos delicatos abscōdi  
cos h̄ns ī copia ei⁹ v̄ti nō cursret. Hoc aut̄